Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Vitae Christi pars secunda - Cod. Aug. perg. 23

[Reichenau ?], [15. Jh.]

Capitulum XXXVIII

[urn:nbn:de:bsz:31-41582](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-41582)

in tuis monachibus et bñplacitis sine
tedio acquiescere et me sine negligentia e-
mendare Ut tandem in aduentu claritatis
aie ad iudiciū te bñdictum ad plenā mīra
redemptō: hoc est perfectā corporis et aie
libertatem manifeste uementem letus affi-
cāz et cum elīs tuis te sine fine bñdicitāz

De signis aduētū dñi et osuatois seculi. 1000. c.

A cum dñs ihc eadem scia
tertia egressus esset de templo
ipso egressu designas quod
dicerat sē domū iudeorum
deserentis: amicitatem et templum. discipuli
admirantes si templū tante pulchritudinis
et fortitudinis destrueret et ad nichilum red-
geret ostenderunt ei edificatōes templi non
ignotas s; tamq; admirandas ut ipse nobi-
litatem et magnificentā edificatōrum que ad
diuinū cultum facta erant flecteret ad mīra
et mitigaret penas committat uidebat eis
etia: q; nec capi nec euecti poss; uel diruiri:
Non respiciēbant ad templi sanctitatem s; ad
edificatōrum preciositatem et fortitudinē. Sic
hodie multi attendunt plus ad cultū ecclē
corporalem quāz spiritualem unde bern:
Semms altaria fulgent et mistocorum dei
nulla elāo est. Et contrariū fuit in p̄mitana
ecclā quia maior uis fiebat in ornatu spi-
rituali q; in materiali unde aug. Olim erāt
parietes ecclē uiles et uiri p̄iosi nō cōfisi.
Et respondens ihc dixit non solum hec
destruenda fore s; et quod in eis non ē inque-
retur lapis sup lapidem qui non destruet
et commēretur q; tūc p̄iosa et fortia
uiderent. hoc aut fcm est a romane xlv
anno post passioē dñi. Similis erit de mag-
nis et sumptuosi palatij quia non ē inque-
retur lapis sup lapidem in eis. Adm bedaz. Diu-
nitus paratum est et prouisum ut pate-
facta euangelizāz gratia per orbem tēplū.

ipm cum ius cetero mōs tollerēt ne quis
adhuc paruulus et infirmus in fide si ui-
deret illa permanere que a deo sunt nisi-
tuta a sinceritate fidei ad iudiciū labare-
tur. Infertur ergo umbra et palmas tenet
ueritas per orbem declarata. Omnis enim
cōpositio mandatorum sic est destructa ut
iudei nichil implerent et capite sublato me-
bra inter se pugnent. unde Crisost. Illa uelut
figuralis typum gerit uelut spiritualis id est
ecclē. Nam nisi templum illud destructū fu-
isset ob suauitā legis non facile fuerat con-
pescenda. Ideo aut destructum est ut si uelut
iudei postmodum legem suare non possint
aut de pascha aut de sacrificijs aut de ceteris
festiuitatibus. Et ceterum temporalia et figura-
lia ut surgere spiritalia et uera mysteria
hec Crisost. Et uadens dñs ipsa die cū dis-
cipulis in montem oliueti et sedens ibi contē-
templum in loco ubi postea est cōstructa es-
desia interrogatur ab eis de tēpe destructōis
uelut et templi et de signo aduentus sui et con-
sumatōis seculi que putabant statim seq;
destruēt: amicitatis et templi. sic questiones
fuerunt sibi facte in monte oliueti et hoc
rationabiliter quia ex illo loco templū et ci-
uitas clarissime uidentur et occasione huius
de destructione ibi querit. Similis et iu-
diciū cetero mō futuriū est circa illum
locum ideo cōuenientē fit ibi questio de fine
iudicij. Et respondens ihc dixit eis signa p̄-
dicatōrum et eos circa q; libz in nōis et
uolubus instruit nec dicebat q; eos scire
non expediebat. De signis docet de tēpe
intimandum non putat quia incertitudi-
tēris induat terrorem et ita sp̄atos s; ig-
norantia signorum possi inducere ter-
rorem. Et quibus plura ex his signis possi
ēferri simul ad euectōne urbis et templi
et ad xpi aduentum et consumatōis seculi

secundum em iuso. dominus non sepatat que
 signa pertineant ad hoc uel ad illud ponit
 ut eadem uideantur ad utruq; pertinere q;
 in euerfionem uebis et templi iaz opletam
 et pteritaz dinofamius idco ad mstruatoz
 iuz omnia ad ea que restant i feruimus q;
 pnt omnia de aduentu xpi et cofumatoe
 feculi intelligi et per aplos omniu creden-
 tium per fone signari naz dixit hec disaplis
 non tamq; eis qui durare deberent in ui-
 ta ista usq; ad finem mundi si in p foms eo-
 rum dixit hec omnibus posteris eorum cre-
 dituris q; vni corpus existentibus cu xpi
Et anteq; eis ad interrogata i spode-
 at mentem eorum ut no seducant cofirte
 unde iuso. Neq; de iofolie destructoe nec de
 fo suo aduentum statim i spodit si de malis
 quibus statim obiuandum erat. **P**remiue
 ergo dñs fideles ne seducantur. i. seorsum a
 ueritate fidei ducant. **M**ulti em pseudo xpi
 et pseudo pphete. i. filati et falsi uement af-
 scribentes sibi nomen xpi ex psumpaone et
 dicentes se xpm esse et seducunt multos per
 falsas doctrinas per simulataz iuz p sig-
 nabilia ut dicit athanasius. In una q; q; he-
 resi drabolus figuratus dicit ego sum xpc
 et apue me est ueritas. **M**ulti etiaz uidee
 hoc dicere fcs qui sua statuta distictius
 faciunt obfuarci q; pcepta dei uolentes ma-
 gis sibi q; deo obediri. **E**t non est uenturus
 xpc nisi precedant signa ab eo p dicta. **E**t
 ideo nobis dñs pmiciat ut nos ab amore mu-
 di conpescat et timorem nobis incuiat at
 semper uigilantes et paratos nos iueiat
 quia minus iacula fecerunt que ante pusa
 sunt. **E**t pmittit domus pmo in gnali sig-
 ptoza s; prelia q; tum ad hostes extraneos
 et seditiones q; tum ad domesticos. **D**emde sub-
 iungit in speiali eoz multitudme tanges
 mala septem que sunt iuniatie pporum

quia uiget gens contra gentem discordia
 premapum quia regni aduersus regni
 comotio locorum quia terre motus in
 fectiones morborum quia pestilencie de-
 fertus uictualiu quia fames terror celesti-
 um mpressionu quia terrores de celo no-
 uitas euentuu mundanoru quia signa
 magna erunt. **P**er hec aut septem que hic
 tangunt pnt intelligi septem mala que
 hodie ecclia dei patitur quorum pmi est
 discordie eccliarum fm impugnatio heretico-
 rum tertiu turbatoes seculariu quantum
 exempla malorum quatum deficiunt doctoz
 sextum fulminationes sententiaru septimu
 monstruositas ordinationu eccliaru. **M**ulta
 ergo mala pcedent ita ut impleat q; dicit
 pugnatu pro eo orbis terrarum contra
 sensatos ut que contra auctorem omnium
 ptozat pugnauerunt iusto tunc dei iudi-
 ab omnibus oppugnent et qui in auctis de-
 liquerunt in auctis feriantur. **O**portet
 et conueniens est pmi hec fieri tamq; a deo or-
 dinata malicia exigente homi et deo bonu
 inde eliciente s; ad probatoz et ualidatem
 bonoru et ad destructo; et ptoza; malorum
 quia hec oia mra et q; ptoza sunt doloru
 futurorum si non dum statim est finis et
 cofumatio eorum quia ista sunt signa re-
 mota non pmoqua uel quia ista sunt tem-
 poralia si cofumatio dolorum erit eterna
Magnitudo em malorum iudiciu gnale
 pcedentiu est figura i comparabilie gra-
 uorum naz ut dicit greg; per crebra ma-
 la que pueniunt indicantur mala ppetua
 que fecutur quia multa debent mala pre-
 currere ut malum ualeant sine fine min-
 ciare. **S**p;u ali fm ambro. sunt et alia
 bella que uix sentit xpian; s; diuersaru
 plia cupiditatu studioru coflictus multo
 etiaz grauiores sunt hostes domestica q; ex-

tranci. Et sicut in spiritu sancto. In ecclesia pesti-
 lenae carnalium uiciorum fames uerba
 diuini terrore motus tribulationum quia ec-
 clesia multum in fine temptabitur. **¶** Deinde
 subdit quo merito hec omnia contingunt quod
 ante hec omnia scilicet predicta erunt persecutiones
 sanctorum quibus manentur manus ad ca-
 piendum quod tradentur ad tribulationes
 et mortem eorum a populo et a iustis et a
 odio omnibus hominibus. id est omnibus hominum et
 terrarum seu humana non diuina sapientia
 amicus enim dei inimicus est mundi et in tunc
 odio erunt propter nomen christi ac confessorum huius
 uobis et afflictio ueritatis quod quidem iocundum
 et gloriosum est sanctis quia felix est iurata
 tum deus est in causa quia ad hanc sequitur
 magnum premium et gloria in mensa. **¶** In ca-
 pitulo post duos que predicantur de afflictione
 mortis procerum consolantur de gaudio re-
 surrectionis quia eorum capillus innumerus
 de capite eorum non peribit et ideo multo
 magis cetera maiora non peribit et hoc
 addit ad declarandum ueritate future resur-
 rectionis uarum quod siue ad substantiam siue ad decorem
 corporis facti in resurrectione redibit. //

¶ Secundum spiritum spirituales. Capillus de ca-
 pite dicitur non perire quia nec minima
 mentis cogitatio bona manebit irremu-
 nerata. Unde beatus. Non solum ossa nostra
 id est facta gesta uel dicta remunerabuntur
 sed etiam capilli id est minutissime cogitationes
 bone que de corde quasi capillus de cerebro ex-
 eunt apud iustum iudicem digna mercede
 donabuntur. Unde propheta. Reliquie cogita-
 tionum diem festum agent tibi. Similiter nec
 cogitationes male remanebunt impunitae.
¶ Et quia grauiora sunt que sancti in perfec-
 tionibus pati habebunt. Ideo omnes ad colle-
 rantiam confortantur in predictis enim manentem
 natura est patientia quia in patientia

possidentur id est custodiunt animas suas
¶ Custos enim omnium uirtutum patientia est in qua
 animas que corpus possident possidentur
 cum ipsas animas ad patientium rationem cognoscunt.
¶ Qui autem impatientis est animas suas non possidet
 quia cum sui furor et ira colubere non potest
 Unde beatus. Sic enim condita mirabilis sumus
 ut ratio animas et anima possideat corpus. Sic
 uero anima a corporis possessione impeditur si non
 prius anima a ratione possideatur. **¶** Custodem
 igitur conditionis nostre patientiam dominus esse
 monstrauit quia in ipsa nos possidet nos
 metipos docuit hec beatus. Magna igitur est
 uirtus patientiae sine qua anima perditur
 et per quam possidetur. **¶** Qui enim patienter
 suffert temptator accipiet coronam si qui per-
 dit patientiam perdit et coronam. Unde gregorius
 eorum commendans dicit. Ego uirtutem patientis
 signis et mirabilis esse maiorem puto. **¶**
 Salomon. Melior est patientis uicio fortis et
 qui dominatur animo suo expugnatore uir-
 tum. Unde et sancta. Tormenta patienter fer-
 re optabile est hoc enim fortitudinis pars est.
 Non enim pati tormenta optabile est si pati
 fortis quod est uirtus. **¶** Cum aliquis tormenta
 fortiter patitur omnibus uirtutibus utitur for-
 tasse cum una imprompta sit et maxime apparet
 patientia illi est diuinius comitatus uir-
 tutum. **¶** Quod honeste fit una uirtus facit se
 ex osu sua hec seneca. Quia uero tot ter-
 roribus auditis sancti turbari poterunt ti-
 mentes quod tunc respondeant quod solacio suppo-
 de dando eis in premeditatione os et sapientia
 ac dicendi et respondendi materia quibus
 nullus poterit resistere uel contradicere quod
 non ex ingenio uel arte eorum procedunt uer-
 ba si ex spiritu sancti gratia. **¶** Tunc multa stan-
 dalizabuntur id est descendunt a fide et uent in
 cerros timore uel in maiestate tormentorum
 aut potentis seu muneribus seductorum

et quoniam habundabit iniquitas et malicia
 in falsis xpianis ideo refrigeret et deficiet
 caritas: uera dilectio erga deum et proximi
 in multis alijs ab igne diuini amoris licet to-
 talis non cadit in eis. Et habundantia enim
 iniquitatis oritur tepeditas caritatis pro-
 hibitione que calore uidebatur ante tribula-
 tionem in pace. Demque ut ait ambrosius tunc
 iustus in deserto iniquus in regno uel in eisdem
 in quibus habundat iniquitas suscipit et fr-
 gescit caritas: nam ut ait bernardus. Quia tunc
 magis ab uno quoque iniquitas suscipit tanto
 amplius in corde ipsius ardor caritatis ex-
 tinguitur. Qui autem perseverauerit in veri-
 tatis in amore bonitatis usque in finem et ter-
 minum uite punitus quocumque tempore incipiat et quod
 acisumque incipiat hic saluus erit quia non
 cepisse se persistere uirtutis est et non inchoat
 tolerantie sed perseverantia coronat. De hac
 materia persecutionum habes lacus supra
 post missio apud eum. Et hec predicta more
 insulso et multo uolentius tunc fiunt que
 uenire ita ut pro signis habebantur. Et pre-
 dicabitur hoc euangelium regnum in uniuerso
 mundo. Predicatio noui testamenti dicitur euan-
 gelium regni ratione sue dignitatis uel final-
 itate quia ad regnum ducunt que lex non faciebat
 uel talis quia reges faciunt uel materialiter
 quia de regno deserit et hoc in testimonium om-
 nibus gentibus: ut testimonium xpi fiat omni
 genti uel in testimonium omnibus gentibus: et
 accusatoribus huius qui non crediderunt qui enim
 crediderunt testabuntur aduersus eos qui non
 crediderunt et eos condemnabunt et tunc
 ueniet consumatio: cum ad fines orbis terre ser-
 mo pietatis peruenerit ne aliquis excusare
 se possit. Secundum autem predicatio euangelii in
 toto mundo quous fuit completa quo ad omnes
 mundi partes non tamen quo ad omnes homines
 in omnibus partibus mundi existentes unde
 in omnem terram sed non in omnes homines terre

et uis omnis eorum in iohanne per coet m
 gnali relatum aliorum et quoniam dum in
 omnibus fuerat completum expectat: ople-
 dum. Unde et sermo. Signum dicitur aduentus
 est in toto orbe euangelium predicari ut nul-
 lus sit excusabilis que aut iam nunc completum
 aut in breui tempore esse complendum. Non
 enim puto aliquid remansisse gentem que xpi non
 et quod non habuit predicatorem tunc ex uer-
 bus uacatibus opinionem fidei non potest ignorare
 hec. **De predictis signis sic dicit Crisostomus.**
Est quippe res ista presus ambigua et ideo ne-
scimus an eorum uera etate hec omnia finiantur
et dies ille metuendus adueniat atque horribi-
le illud nobis ostendat tribunal. Nam et signa
multa presus impleta sunt et euangelium
toto iam fere orbe personarum et plura et terra-
rum tremores et fames ut predictum fuerat ac-
cederit nec grande iam medium est. Hec omnia
considerantes ad eas nos qua hic accessuri su-
mus profecto paruemus. Nam licet coris illius
fines nodum mister dies peculiaris tamen
iste uisum cuiusque in fine in proio est. Et si
enim senex sit aliquis et si adulescens morti-
tatis in qualibet etate uitamus est. Crisostomus.
Causa uero et radix omni malorum in mundo
est superbia et presumptio. Populus enim contra
regem erigitur: clericus contra sacerdotem: me-
uaculi contra abbatem: filii contra parentes:
iuuuenes contra seniores: superbiendo diuersa
scindunt. Quod alium ergo superbie que superbia
angelorum aurias corrumpendo destruxerunt:
peris que seculum inordinate peruertendo de-
struxit unde petrus damianus audeat de-
figa mundi congratulando sic scribit. Magnas
uas deo debes gratias qui te hoc tempore de mundo
elegit quo in eo difficile quis saluatur: sicut
sterile aratrum per litus dicitur arenosum.
Faz illud prophetiam uidetur impletum. Non est
ueritas non est misericordia non est scientia dei
in terra. Maldictum et mendacium et hor-